
Consultas Realizadas 

Licitación 449106 - ADQUISICIÓN DE ROUTER
PARA LA HONORABLE CÁMARA DE

SENADORES
Consulta 1 - Lista de precios

Consulta 2 - Especificaciones tecnicas

Consulta 3 - CONSULTA EXPERIENCIA FINANCIERA

Consulta 4 - capacidad financiera

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2024

Con relación a la columna titulada “Monto” de la lista de precios descargada del SICP consultamos: ¿Es una columna a ser
completada por el oferente? ¿Qué dato en particular debe ser incluida en la misma? Dado que a continuación se observan
las columnas de “Precio Unitario (IVA Incluido) y “Precio Total”, que entendemos es donde los oferentes deberemos detallar
los precios unitarios/totales pertinentes, por lo que no resulta claro qué dato debe detallarse en la citada columna
denominada “Monto”

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2024

Con relación a la consulta realizada, la columna monto no será completada por el oferente.

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2024

En el apartado SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS CPS, ítem 1 - ROUTER TRI-BANDA WIFI 6, se
solicita: Dispositivo que alcance velocidades de 9000 Mbps.
Consultamos si serán aceptados Dispositivo que alcance velocidades de 6600 Mbps sumadas las 3 bandas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-04-2024

Serán aceptados dispositivos de 6600 Mbps, como mínimo.

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

Solicitamos a la convocante incluir en la experiencia accesorios informáticos o modem de internet para mayor posibilidad
de participación. Ya que la provisión de router en solitario no suele ser tan solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2024

Serán aceptadas las experiencias en accesorios informáticos o modem de Internet.

Consultas Realizadas   Licitación 449106 - ADQUISICIÓN DE ROUTER PARA LA HONORABLE CÁMARA DE SENADORES

22/07/24 19:51 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - capacidad financiera

Consulta 5 - Requisitos Documentales - Capacidad Financiera

Consulta 6 - Experiencia requerida

Consulta 7 - Forma de Instrumentación de Garantía de Fiel Cumplimiento de

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2024

En el pliego, indican: 

Deberá ser igual o mayor que 1, el promedio, de los ejercicios fiscales requeridos (2020, 2021 y 2022).

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean considerados los ejercicios fiscales 2021, 2022 y 2023 a fin de
realizar el analisis respectivo de la capacidad del oferente, favor confirmar a fin de presentar correctamente la
documentación en cuestion.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2024

Favor adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2024

En el pliego de bases solicitan: 

Formulario 515 de los últimos 3 años (2020, 2021 y 2022) para contribuyentes de RENTA PERSONAL.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptados formularios de los últimos 3 años (2021, 2022 y 2023) a
fin de que puedan evaluarse correctamente de acuerdo a la vigencia actual de los mismos, favor confirmar si serán
aceptados a fin de presentar correctamente la documentacion respaldatoria.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2024

Favor adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2024

En el pliego de bases y condiciones, indican: 

Demostrar la experiencia en la provisión de router con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales de los 3
últimos años (2021, 2022 y 2023), por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en el presente
procedimiento de contratación, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año. 

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptadas experiencia en provisión de router y/o equipos
informáticos considerando que el mismo se encuentra enmarcado en dicha categoría a fin de permitir la mayor
participación de potenciales oferentes en beneficio de la convocante. Lo previamente solicitado lo basamos en las
resoluciones emitidas por la DNCP que impulsan la libre participación de la mayor cantidad de oferentes para este tipo de
procesos.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2024

Serán aceptadas las experiencias en provisión de router y/o equipos informáticos.

Consultas Realizadas   Licitación 449106 - ADQUISICIÓN DE ROUTER PARA LA HONORABLE CÁMARA DE SENADORES

22/07/24 19:51 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Forma de Instrumentación de Garantía de Fiel Cumplimiento de
Contrato

Consulta 8 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 9 - Especificacion Tecnica

Consulta 10 - Fuente de Financiamiento

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2024

En el pliego de bases y condiciones, indican: 

La garantía adoptará alguna de las siguientes formas: Garantía bancaria o Póliza de Seguros.

Solicitamos respetuosamente a la convocante que puedan ser aceptadas en formato de DECLARACION JURADA la garantía
de fiel cumplimiento de contrato considerando el monto referencial del llamado, el cual garantiza por parte del oferente el
cumplimiento respectivo ante la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2024

Regirse al Art. 71 de la Ley 7021/22, Art. 94 del Decreto 9823/23 POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY Nº. 7021/22 < DE
SUMINISTROS Y CONTRATACIONES PÚBLICAS >.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2024

En el pliego de bases, indican: 

Los bienes adjudicados se entregarán en el plazo de 1 (un) día hábil siguiente a la recepción de la ORDEN DE COMPRA
emitida por la Contratante. 

Solicitamos respetuosamente a la convocante que el plazo de entrega establecido sea de 10 (diez) días hábiles siguiente a
la recepción de la orden de compra emitida por la contratante, esto considerando que los tipos de bienes requeridos
cuentan con un proceso de compra y logística por parte del oferente con lo cual se debe tener un plazo prudencial para
cumplir en tiempo y forma la provisión de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2024

Se permitirá la entrega de bienes a los 10 (diez) días hábiles siguientes a la recepción de la ORDEN DE COMPRA.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2024

En las especificaciones tecnicas, solicitan: 

Enrutador de tres bandas con una banda adicional dedicada para disfrutar de un ancho de banda de alta velocidad sin
interferencias de otros dispositivos.

Solicitamos sea aclarado técnicamente este punto a fin de una correcta interpretación por parte de los potenciales
oferentes a fin de cotizar correctamente lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-05-2024

A diferencia de los router de doble banda tradicionales, el enrutador de tres bandas debe ofrecer una banda adicional
dedicada, lo que permita a los clientes específicos (por ejemplo: stream, sistemas de video conferencia, etc.), disfrutar de
un ancho de banda de alta velocidad sin interferencias de otros dispositivos.

Consultas Realizadas   Licitación 449106 - ADQUISICIÓN DE ROUTER PARA LA HONORABLE CÁMARA DE SENADORES

22/07/24 19:51 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Fuente de Financiamiento

Consulta 11 - Capacidad Financiera

Consulta 12 - Garantia

Consulta Fecha de Consulta 27-05-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante indicar si a la fecha ya cuentan con el certificado de disponibilidad
presupuestaria para el proceso de referencia a fin de tener claro los plazos de pago al oferente adjudicado. 

El pago al adjudicado en que plazo se estaría estableciendo?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-05-2024

El presente llamado ya cuenta con el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria.
- Art. 3º: El pago por la provisión será en guaraníes, dentro del plazo de 60 (sesenta) días a partir de la fecha de
presentación de la factura, dependiendo de la transferencia del Ministerio de Hacienda. Según Res. Nº 1810 POR LA CUAL
SE APRUEBA EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES Y SE LLAMA A LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL (MCN) PARA
ADQUISICIÓN DE ROUTER PARA LA HONORABLE CÁMARA DE SENADORES.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

Solicitamos respetuosamente a la Convocante puedan ser aceptadas las capacidades financieras de los años 2022 y 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2024

Favor , adecuarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 28-05-2024

Por este medio consultamos a la Convocante si la Garantía de mantenimiento de oferta deberá ser presentada con
Certificación de firmas para el acto de apertura

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2024

Debe ser presentado para el acto de apertura.

Consultas Realizadas   Licitación 449106 - ADQUISICIÓN DE ROUTER PARA LA HONORABLE CÁMARA DE SENADORES

22/07/24 19:51 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 449106 - ADQUISICIÓN DE ROUTER PARA LA HONORABLE CÁMARA DE SENADORES
	Consulta 1 - Lista de precios
	Consulta 2 - Especificaciones tecnicas
	Consulta 3 - CONSULTA EXPERIENCIA FINANCIERA
	Consulta 4 - capacidad financiera
	Consulta 5 - Requisitos Documentales - Capacidad Financiera
	Consulta 6 - Experiencia requerida
	Consulta 7 - Forma de Instrumentación de Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato
	Consulta 8 - Plan de entrega de los bienes
	Consulta 9 - Especificacion Tecnica
	Consulta 10 - Fuente de Financiamiento
	Consulta 11 - Capacidad Financiera
	Consulta 12 - Garantia


